JORNAL O ALTO URUGUAI 12 DE NOVEMBRO DE 202515JORNAL O ALTO URUGUAI 15

AVISO EDITAL CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 011/2025
O MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a licitação em epígra-

fe, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA
PARA AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL SEMEANDO O SABER, com Apresentação de Propos-
tas até 01/12/2025, às 8h, e Etapa de Lances: 01/12/2025, às 8h30, no site https://bll.org.br/, conforme Lei Federal nº 14.133 de 1º de
abril de 2021, Decreto Municipal nº 1.904 de 17 de março de 2023 e Lei Complementar nº 123/2006. Maiores informações: Secretaria
Municipal da Administração, na Av. Bento Gonçalves, nº 1.433, centro, pelo telefone nº (55) 3752-1172 ou (55) 3752-1135, e-mail:

licitacoes@ametistadosul.rs.gov.br ou site www.ametistadosul.rs.gov.br.
Ametista do Sul/RS, 12 de novembro de 2025

GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 114/2025
	O Prefeito Municipal ratificou a Dispensa de Licitação em epígrafe com base no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para a

AQUISIÇÃO DE ADITIVO PARA COMBUSTÍVEL DIESEL com a empresa com a empresa PEÇA SUL AUTO PEÇAS FREDERICO LTDA,
inscrita no CNPJ nº50.860.206/0001-60, situada na Rua Artur Milani, nº 375, Bairro Ipiranga, na cidade de Frederico Westphalen/RS,
neste ato representada por seu responsável legal, Sr. Abraão de Quadros, no valor total de R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais)

conforme proposto.
Ametista do Sul/RS, dia 11 de novembro de 2025

GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 200/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS

CONTRATADA: PEÇA SUL AUTO PEÇAS FREDERICO LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ADITIVO PARA COMBUSTÍVEL DIESEL

PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 114/2025
VALOR: R$5.300,00 reais

Ametista do Sul/RS, dia 11 de novembro de 2025.
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 111/2025
	O Prefeito Municipal ratificou a Dispensa de Licitação em epígrafe com base no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para a

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONSER-
TO DO VEÍCULO SIENA, PLACA IZI-6C64, LOTADO NA SECRETARIA DE AGRICULTURA, com a empresa HERICK PELIN MECÂNICA,
inscrita no CNPJ n° 47.152.203/0001-67, situada na Rua Anibal Bertoletti, n° 131, Bairro Centro, na cidade de Ametista do Sul/RS,
representado por seu proprietário, Sr.Herick Pelin, brasileiro, empresário, portador do CPF nº 036.538.100-43, residente e domiciliado

no município de Ametista do Sul/RS, no valor total de R$ 5.020,00 (cinco mil e vinte reais), conforme proposto.
Ametista do Sul/RS, 12 de novembro de 2025.

GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 201/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.

CONTRATADA: HERICK PELIN MECÂNICA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

PARA CONSERTO DO VEÍCULO SIENA, PLACA IZI-6C64, LOTADO NA SECRETARIA DE AGRICULTURA
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 111/2025.

VALOR: R$ 5.020,00
Ametista do Sul/RS, 12 de novembro de 2025

GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 115/2025
	O Prefeito Municipal ratificou a Dispensa de Licitação em epígrafe com base no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para CON-

TRATAÇÃO DE ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA PARA APOIO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA NA
ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2026-2036 E AVALIAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2015-2025,
com a empresa SIMAE – SISTEMA DE MONITORAMENTO E APOIO EDUCACIONAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 26.796.200/0001-96,
estabelecida na Rua Rui Barbosa, nº 1082, bairro Martini, no município de Não-Me-Toque/RS, Cep nº 99.470-000, no valor total de R$
11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais), conforme proposto.

Ametista do Sul/RS, dia 12 de novembro de 2025.
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 202/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS

CONTRATADA: SIMAE – SISTEMA DE MONITORAMENTO E APOIO EDUCACIONAL LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA PARA APOIO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

E CULTURA NA ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2026-2036 E AVALIAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO 2015-2025

PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 115/2025
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais)

Ametista do Sul/RS, dia 12 de novembro de 2025.
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMETISTA DO SUL - RS

Publicações Legais

JORNAL O ALTO URUGUAI 12 DE NOVEMBRO DE 202516JORNAL O ALTO URUGUAI 16

AVISO DE LICITAÇÃO:
PROCESSO ADM. Nº 132/2025 - PREGÃO PRESENCIAL

Nº 15/2025.
O Prefeito Municipal de Cristal do Sul –RS, no uso de suas atribuições,
torna público, para conhecimento dos interessados, que às 09:00 horas,
do dia 01 do mês de dezembro de 2025, serão abertos os envelopes
do pregão presencial nº 15/2025. Objetivando a Compra de 01(uma)
Ensiladeira/Forrageira Nova, para Secretaria da Agricultura, conforme
Termo de Referência. Demais informações e cópias do edital poderão
ser adquiridas na Secretaria Municipal da administração, nos horários
de expediente das 07:30 às 11:30 r das 13:00 às 17:00horas, ou pelo
fone e WhatsApp: (55) 3616-2215, site:www.cristaldosul.rs.gov.br, ,
email:compraselicitacoes@cristaldosul.rs.gov.br  Cristal do Sul – RS,

12 de novembro de 2025  Alexandre Costa - Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(LEI FEDERAL Nº 14.133/21)

ADITIVOS CONTRATUAIS - 001) N° I ref. Contrato 050/2025. OBJETO:
Termo de redução de valor por supressão de quantitativo. CONTRA-
TADA: FOCO ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

VALOR: R$12.000,00

Prefeitura Municipal de Planalto (RS), 12/11/2025.
Cristiano Gnoatto - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 08/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 170/2025

Paulo Eurico Piaia, Prefeito Municipal em Exercício de Palmitinho/RS,
torna público a quem possa interessar, que estará realizando licitação
para Contratação de empresa especializada, em regime de empreitada
global, compreendendo material e mão-de-obra, para instalação de 454
metros quadrados de piso modular esportivo indoor para Ginásio de
Esportes da Escola 22 de Maio, no município de Palmitinho. A sessão
será realizada às 09:00h do dia 01/12/2025, através do site www.por-
taldecompraspublicas.com.br. O Edital e seus anexos poderão ser ob-
tidos nesse mesmo site. Maiores informações podem ser obtidas pelo

telefone (55) 3791-1123, ramal 216 - Setor de Licitações.

Palmitinho/RS, 12 de novembro de 2025

_______________________________________
PAULO EURICO PIAIA - Prefeito Municipal em Exercício

PREGÃO ELETRÔNICO N.º32/2025
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais hi-
dráulicos, para suprir e amenizar os reflexos da estiagem no Município
de Jaboticaba/RS, conforme Portaria nº027/SPDC/2025 - Defesa Ci-
vil.  RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS NO SISTEMA BLL, das 07h de
13/11/2025 até às 07h de 28/11/2025. ABERTURA DAS PROPOSTAS
a partir das 13h:00min de 28/11/2025. INÍCIO DA SESSÃO DE DIS-
PUTA DE PREÇOS às 13:30h de 28/11/2025. ESCLARECIMENTOS:
até às 8:30h de 25/11/2025, fone (55) 3743-1122, e-mail licitacao@

jaboticaba.rs.gov.br. Jaboticaba/RS., 11 de Novembro de 2025.

EDVALDO ROSA RIBEIRO, - Prefeito Municipal.

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÕES 05/2025
– PREGÃO PRESENCIAL 01/2025.

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores do município de
Dois Irmãos das Missões/RS, Sr. VALDECIR DUARTE AZEREDO,
no exercício de suas atribuições, torna público para o conhecimento
dos interessados que se realizará no dia 26 de novembro de 2025,
às 09:00hs, na sala de Reuniões da Câmara Municipal de Vereado-
res, a abertura da sessão, conforme determina o edital do Pregão
Presencial nº 01/2025. O Edital pode ser acessado no Site do Legis-
lativo: https://camaradoisirmaosdasmissoes.rs.gov.br/ ou ainda ser
retirado na sala de licitações da Câmara. Finalidade: AQUISIÇÃO DE
UM VEÍCULO 0 KM, NOVO, 2025 OU SUPERIOR TIPO SUV PARA
SUPRIR AS NECESSIDADES DO PODER LEGISLATIVO EM SEUS
DESLOCAMENTOS COM VEREADORES E SERVIDORES.  Dois Ir-
mãos das Missões/RS, 03 de novembro de 2025. VALDECIR DU-

ARTE AZEREDO – PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRISTAL DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PLANALTO - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PALMITINHO - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
JABOTICABA - RS

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES - RS

Publicações Legais

	Marcador 1

		2025-11-13T11:28:43-0300
	PATRICIA CERUTTI:95453016000